
DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 18-12-2008  -  pag. 1 -  COMUNE DI MOZZECANE 
 
  

 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 
 

REG. DEL. N° 156 COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO:   FONDO RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 

2008.PROVVEDIMENTI. 
 
 
 
 
 
L’Anno  duemilaotto  addì  diciotto  del mese di dicembre  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano 
 

   FORONCELLI MICHELANGELO SINDACO Presente 

BERTASI GIAMPIETRO VICESINDACO Assente 

TELLAROLI GERMANA ASSESSORE Assente 

SALAN PIERANGELO ASSESSORE Presente 

GIAVONI PAOLO ASSESSORE Assente 

VANONI RICCARDO ASSESSORE Presente 

VENTURINI MARIO LUCA ASSESSORE Presente 

   

  Assiste all’adunanza il Segretario dott. ROSANNA BARBALINARDO. 
 
Il Sig. FORONCELLI MICHELANGELO, nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 18-12-2008  -  pag. 2 -  COMUNE DI MOZZECANE 
 
  

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2008 - 

PROVVEDIMENTI 
 
 
Visto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27 marzo 2008, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 27 marzo 2008 sono state assegnate ai titolari di 

posizione organizzativa le risorse per l’anno 2008;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 28 maggio 2008 sono stati assegnati ai titolari di 

posizione organizzativa gli obiettivi per l’anno 2008;  
 
Visto lo schema di quantificazione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2008 (allegato n. 1), che 

ammonta a complessivi € 93.355,48 così ripartito: 

- RISORSE STABILI (parte fissa) € 79.612,43;  

- RISORSE VARIABILI (parte variabile) € 13.743,05;  

 

Richiamato l’art. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004, relativo alla disciplina delle risorse decentrate, in 

cui si stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle 

risorse umane e della produttività vengono determinate annualmente dagli enti; 

 

Richiamato l’art. 8 del C.C.N.L. dell’ 11.04.2008, relativo ai possibili incrementi delle risorse decentrate 

e considerato che l’ente è tenuto ad agire in coerenza con il quadro normativo delineato dalle 

disposizioni di legge inerenti ai limiti di spesa del personale, nello specifico per il Comune di Mozzecane 

l’articolo 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

 

Considerata la possibilità prevista dall’art. 8, comma 2 del C.C.N.L. dell’11.04.2008 di integrare le 

risorse decentrate di cui all’art. 31, comma 2 del CCNL 22.01.2004 con un importo corrispondente allo 

0,6% del monte salari dell’anno 2005 in considerazione che il rapporto tra spese del personale ed 

entrate correnti non è superiore al 39% delle entrate correnti del rendiconto 2007, poiché è pari al 

29,39%; 

 

Considerata inoltre la possibilità prevista dall’art. 8, comma 3 del C.C.N.L. dell’11.04.2008 di integrare, 

su indicazione dell’organo politico, le risorse decentrate di cui all’art. 31, comma 3 del CCNL 22.01.2004 

con un importo corrispondente allo 0,3% del monte salari dell’anno 2005 in considerazione che il 

rapporto tra spese del personale ed entrate correnti è inferiore al 32% delle entrate correnti del 

rendiconto 2007, poiché è pari al 29,39%; 

 

Considerato che le risorse decentrate variabili ai sensi dell'art. 15 commi 2 e 5 C.C.N.L. 1.04.1999, 

devono essere determinate su indicazione dell'organo politico; 

 

Verificato che nella quantificazione del fondo risorse decentrate per l'anno 2008, con riferimento al 

C.C.N.L. 1.04.1999, risultano inserite risorse variabili ai sensi dell'art. 15 comma 2 per € 6.381,11; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 15 comma 4 del C.C.N.L. 01.04.1999 è stata accertata l’effettiva 

possibilità di integrare il fondo risorse decentrate per l’anno 2008 con la somma di € 6.381,11, 

corrispondente all’1,2 su base annua, del monte salari dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla 

dirigenza, destinandola al raggiungimento degli obiettivi specifici definiti nel piano delle risorse e degli 

obiettivi per l’anno 2008; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 18-12-2008  -  pag. 3 -  COMUNE DI MOZZECANE 
 
  

Verificato che nella quantificazione del fondo risorse decentrate per l'anno 2008, con riferimento al 

C.C.N.L. 1.04.1999, risultano inoltre inserite risorse variabili ai sensi dell'art. 15 comma 5 per € 

8.760,00 per nuovi servizi e per € 407,94 per incremento di dotazioni organiche (1 dipendente per n. 1 

mesi), per un totale di € 9.167,94; 

 

Richiamato a tale scopo, l’art. 15 comma 5° del CCNL del comparto Regioni e Autonomie locali siglato 

l’1/4/1999 che recita: “in caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati 

ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un aumento delle prestazioni del personale 

in servizio cui non possa farsi fronte attraverso la razionalizzazione delle strutture e/o risorse 

finanziarie disponibili o che comunque comportino un incremento stabile delle dotazioni organiche, gli 

enti, ……..valutano anche l’entità delle risorse necessarie per sostenere i maggiori oneri del trattamento 

accessorio del personale da impiegare nelle nuove attività e ne individuano la relativa copertura 

nell’ambito delle capacità di bilancio”; 

 

Richiamato l’art. 31 comma 3 del CCNL del comparto Regioni e Autonomie locali siglato il 22/01/2004 il 

quale prevede che le risorse decentrate possano essere integrate annualmente con importi aventi 

caratteristiche di eventualità e di variabilità derivanti dall’applicazione della disciplina contrattuale 

vigente e nel rispetto dei criteri e delle condizioni ivi prescritte, richiamando anche l’art. 15 comma 5 

sopra citato; 
 
Ritenuto incrementare il fondo delle risorse di cui all’art. 8, comma 2 del C.C.N.L. dell’11.04.2008 

dell’importo di € 3.388,64 corrispondenti allo 0,6% del monte salari dell’anno 2005, atteso che il 

rapporto tra spese del personale ed entrate correnti non è superiore al 39%; 

 

Ritenuto, altresì, incrementare il fondo delle risorse di cui all’art. 8, comma 3 del C.C.N.L. 

dell’11.04.2008 dell’importo di € 1.694,32 corrispondenti allo 0,3% del monte salari dell’anno 2005, 

atteso che il rapporto tra spese del personale ed entrate correnti è compreso tra il 25% ed il 32%; 

 

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti in ordine alla compatibilità dei costi della 

contrattazione;  
 
Rilevato che sulla base della quantificazione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2008, come sopra 

operata, la spesa del personale non supera il limite di cui  all’articolo 1, comma 557, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296; 
 

SI PROPONE 
 
per quanto esposto nelle premesse che si intendono qui integralmente riportate come parte integrante 

e sostanziale: 
 
1. Di prendere atto dello schema di quantificazione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2008 

(allegato n. 1), che ammonta a complessivi € 93.355,48 così ripartito: 

- RISORSE STABILI (parte fissa) € 79.612,43;  

- RISORSE VARIABILI (parte variabile) € 13.743,05;  

2. Di approvare, secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 2 del C.C.N.L. dell’11.04.2008, l'inserimento 
nel fondo dell’integrazione di cui all’art. 31, comma 2 del CCNL 22.01.2004 con un importo di € 

3.388,64 corrispondente allo 0,6% del monte salari dell’anno 2005; 

3. Di approvare, secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 3 del C.C.N.L. dell’11.04.2008, l'inserimento 
nel fondo dell’integrazione di cui all’art. 31, comma 3 del CCNL 22.01.2004 con un importo di € 

1.694,32 corrispondente allo 0,3% del monte salari dell’anno 2005; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 18-12-2008  -  pag. 4 -  COMUNE DI MOZZECANE 
 
  

4. Di approvare l'inserimento nel fondo di cui all'art. 31  C.C.N.L. 22.01.2004 a titolo di art. 15 comma 2 
del C.C.N.L. 1.04.1999 dell'importo di € 6.381,11 per il raggiungimento degli obiettivi specifici 

definiti nel piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2008; 

5. Di approvare l'inserimento nel fondo di cui all'art. 31  C.C.N.L. 22.01.2004 a titolo di art. 15 comma 5 
del C.C.N.L. 1.04.1999 dell'importo di € 9.167,94 per nuovi servizi e potenziamento dotazione 

organica; 

6. Di dare atto che la spesa prevista dalla presente deliberazione trova copertura all’interno degli 
interventi per retribuzione al personale – intervento 1 del Bilancio di Previsione 2008; 

7. Di subordinare l'erogazione degli importi per le risorse variabili all'effettivo espletamento delle 
prestazioni richieste e al miglioramento quali quantitativo dei servizi esistenti; 

8. Di autorizzare le parti a procedere ad attivare la contrattazione decentrata integrativa per l’anno 
2008; 

9. Di trasmettere ai sensi dell’ art. 67 comma 8 – 12 D.L. 112/08 convertito L. 133/08 al Revisore dei 
conti ed al Nucleo di valutazione la presente deliberazione ed i successivi atti di costituzione del 

fondo; 

10.Di pubblicare in modo accessibile e permanente sul sito internet comunale, ai sensi dell’art. 67 
comma 11 D.L. 112/08 convertito L. 133/08 la presente deliberazione ed i successivi atti di 

costituzione del fondo; 

11.Di comunicare il presente provvedimento al responsabile del settore TERRITORIO ED AMBIENTE, 

al responsabile del settore RISORSE INTERNE E TRIBUTI ed al responsabile del settore 

SERVIZI ISTITUZIONALI per gli adempimenti conseguenti; 

12.Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente 
all’affissione all’albo, ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000; 

13.Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo  dieci giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi del secondo comma dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 18-12-2008  -  pag. 5 -  COMUNE DI MOZZECANE 
 
  

Allegato 1) 

 

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA PRODUTTIVITA' 

E LO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

Art. 31 - 32 CCNL 2002/2005 

RISORSE STABILI   

Importo del fondo Art. 31 c. 2 CCNL 2002/2005 65.336,92  

Art. 31 

Comma 2 

CCNL 

2002/2005 

Incremento 0,62% M.S. 2001 3.939,18 

Art. 32 

Comma 1 
CCNL 

2002/2005 

Incremento 0,50% M.S. 2001 3.176,76 

Art. 32 

Comma 2 

CCNL 

2002/2005 

Incremento 0,50% M.S. 2003 2.500,23 

Art. 4 

Comma 1 

 CCNL 

2004/2005 

Incremento 0,60% M.S. 2005 3.388,64 

Art. 8 

Comma 2 

 CCNL 

2006/2007 

Finanziamento alte professionalità  1.270,70 

Art. 32 

Comma 7 

 CCNL 

2002/2005 

RISORSE VARIABILI   

Incremento 1,2% M.S. 1997 6.381,11 

Art. 15 

Comma 2 

 CCNL 

1998/2001 

Incremento 0,30% M.S. 2005 1.694,32 

Art. 8 

Comma 3 

 CCNL 

2006/2007 

Potenziamento dotazioni organiche/Nuovi servizi 9.167,94 

Art. 15  

Comma 5 

CCNL 

1998/2001 

Riduzione fondo risorse variabili 2007  -   3.500,32  

TOTALE 93.355,48 
 
Risorse destinate a progressioni economiche anni 1999/2007 
  

31.907,34 
Art. 17.2.b 

CCNL 

1998/2001 

 
Risorse destinate ad indennità di comparto 
 

 

9.913,03 

 

Art. 33.4 lett. 

b) e c) CCNL 
2002/2005 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 18-12-2008  -  pag. 6 -  COMUNE DI MOZZECANE 
 
  

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2008 - 

PROVVEDIMENTI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio competente ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento; 

 

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato altresì l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel presente 

atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 

 

2. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa legalmente, stante 

l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° 

del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 18-12-2008  -  pag. 7 -  COMUNE DI MOZZECANE 
 
  

AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1° DEL DECRETO LEGISLAT IVO 18.08.2000 N. 267. 
 
 
 

Oggetto:  
 FONDO RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 
2008.PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio EDDY BELLESINI esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
Lì,18-12-08 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to EDDY BELLESINI 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio EDDY BELLESINI esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Lì,18-12-08 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to EDDY BELLESINI 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 18-12-2008  -  pag. 8 -  COMUNE DI MOZZECANE 
 
  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to FORONCELLI MICHELANGELO F.to ROSANNA BARBALINARDO 
 
 
 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa verrà affisso 

all’albo pretorio il 24-03-2009 e vi rimarrà per la durata di gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
Mozzecane, lì 24-03-2009 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
 Dott.ssa Elisabetta Soave 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D ecreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
Mozzecane, lì __________________ 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
 
                                


